
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

0 5 . 1 1 . 2 0 2 4 1 80- О 

с. Покровка 

О сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 
(изложения), сроках и местах проведения итогового сочинения (изложения), 
местах информирования о результатах итогового сочинения (изложения) на 

территории Октябрьского округа в 2024/2025 учебном году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года 

№ 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 

приказом министерства образования Приморского края от 23.10.2023 года № 23 а-1217 

«Об утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения) в 

образовательных организациях Приморского края в 2024/2025 учебном году», 

приказом министерства образования Приморского края от 02.11.2024 года №23а-1253 

«О сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения), сроках и местах проведения итогового сочинения (изложения), местах 

информирования о результатах итогового сочинения (изложения) на территории 

Приморского края в 2024/2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 4 декабря 2024 года, 5 февраля 2025 года, 9 апреля 2025 года 

итоговое сочинение (изложение) (далее ИС (И)) в образовательных организациях 



Октябрьского муниципального округа, реализующих образовательные программы 

среднего общего образования. 

2. Утвердить: 

2.1. Сроки регистрации для участия в написании ИС (И): 

4 декабря 2024 года - не позднее 20 ноября 2024 года; 

5 февраля 2025 года - не позднее 22 января 2025 года; 

09 апреля 2025 года - не позднее 26 марта 2025 года. 

2.2. Форму заявления на участие в ИС (И) выпускника текущего года согласно 

приложению 1 (прилагается). 

2.3. Форму заявления на участие в ИС (И) выпускника прошлых лет согласно 

приложению 2 (прилагается). 

2.4. Место регистрации для участия в написании ИС (И) и сдачи единого 

государственного экзамена (далее - места регистрации) лиц, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования в предыдущие годы, 

имеющих документ об образовании, подтверждающий получение среднего общего 

образования (или образовательные программы среднего (полного) общего 

образования - для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий 

получение среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 2013 года), а также 

лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее - выпускники прошлых лет) 

муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Октябрьского 

муниципального округа. 

2.5. Перечень мест проведения ИС (И) для выпускников прошлых лет согласно 

приложению 3 (прилагается). 

3. Определить: 

3.1. Местом регистрации и проведения ИС (И) обучающихся, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования в форме самообразования 

или семейного образования, обучающихся по не имеющим государственной 

аккредитации образовательным программам среднего общего образования, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования, обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 

организациях, организации, осуществляющие образовательную деятельность по 



имеющей государственную аккредитацию образовательной программе среднего 

общего образования на территории Октябрьского округа. 

3.2. Местом регистрации и проведения ИС (И) лиц, допущенных к 

государственной итоговой аттестации в предыдущие годы, но не прошедших 

государственную итоговую аттестацию, организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность, в которой обучающийся осваивал образовательные 

программы среднего общего образования. 

3.3. Местом регистрации и проведения ИС (И) обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образования организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность, в которой обучающиеся осваивают образовательные 

программы среднего общего образования. 

3.4. Местом ознакомления с результатами ИС (И) и единого государственного 

экзамена места, лиц, освоивших образовательные программы среднего общего 

образования в предыдущие годы, имеющих документ об образовании, 

подтверждающий получение среднего общего образования (или образовательные 

программы среднего (полного) общего образования - для лиц, получивших документ 

об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего 

образования, до 1 сентября 2013 года), а также лиц, имеющих среднее общее 

образование, полученное в иностранных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (далее - выпускники прошлых лет) муниципальное 

казенное учреждение «Управление образования» Октябрьского муниципального 

округа. 

3.5. Местами ознакомления с результатами ИС (И) и единого государственного 

экзамена в которых проводилась регистрация лиц, указанных в пунктах 3.1, 3.2, 3.3 

настоящего приказа. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций (Е.А. Нестеренко, М.Н. 

Ларина, О.А. Золотарева, О.С. Смирнова, О.Н. Чмир, К.П. Торгонский) : 

4.1. Обеспечить регистрацию обучающихся для участия в ИС (И) в соответствии 

со сроками, указанными в п. 2.1 настоящего приказа. 

4.2. Обеспечить проведение ИС (И) в соответствии с нормативно- правовыми и 

инструктивно-методическими документами Рособрнадзора, министерства 

образования Приморского края, регламентирующими порядок проведения ИС (И). 



4.3. Обеспечить в местах проведения ИС (И) соблюдение санитарно-

гигиенических требований в соответствии с СанПин 2.4.3648-20, требований 

противопожарной безопасности, условий по организации и проведению ИС (И) для 

обучающихся, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов (далее - ОВЗ) с учетом их психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья. 

4.4. Обеспечить техническую готовность образовательной организации к 

проведению ИС (И). 

4.5. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения ИС (И) на уровне общеобразовательной 

организации (далее - 00 ) . 

4.6. Организовать работу комиссий 0 0 по проведению и проверке ИС (И). 

4.7. Обеспечить контроль за проведением проверки ИС (И) строго в соответствии 

с критериями. 

4.8. Обеспечить комплектацию и передачу скан-копий бланков ИС (И) до 

проверки и оценивания экспертами комиссии в МКУ «Управление образования» по 

защищенному каналу связи абоненту сети VipNet (МКУ УО Октябрьский MP АРМ 3) 

до 16.00 часов в день проведения ИС (И). 

4.9. Обеспечить завершение проверки ИС (И) не позднее чем через семь 

календарных дней с даты проведения ИС (И) (три календарных дня, для ИС(И), 

проведенного во вторую среду апреля). 

4.9. Обеспечить передачу скан-копий бланков ИС (И) с результатами оценивания 

экспертами комиссий в МКУ «Управление образования» по защищенному каналу 

связи абоненту VipNet (МКУ У О Октябрьский MP АРМ 3) до 16.00 часов в день 

завершения проверки ИС (И). 

5. Заместителю директора МКУ «Управление образования» (Т.А. Грищук): 

5.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ «Управление 

образования». 

5.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций. 

6. Приказ МКУ «Управление образования» от 08.11.2023 года № 242-0 «О 

сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 



(изложения), сроках и местах проведения итогового сочинения (изложения), местах 

информирования о результатах итогового сочинения (изложения) на территории 

Октябрьского округа в 2023/2024 учебном году» признать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора МКУ «Управление образования» Т.А. Грищук. 

И.о. директора учреждения О.В. Кимбер 


